Cette lettre d'un saint évêque à un saint roi valait bien une bonne prédication, pour persuader aux électeurs des évêques de n'en point élire qui n'eût la sainte éloquence de la parole, et ne fût de bonnes mœurs. La science était dès le temps de Fulbert tellement bannie du peuple et de la noblesse, et si fort réduite aux seuls ecclésiastiques, qu'au langage de ce prélat, *aptus clericus*, est la même chose que *optime litteratus*. Aussi pour peu de lettres qu'eût un ecclésiastique, on l'élevait facilement aux ordres sacrés, parce qu'il était toujours fort relevé au-dessus des laïques, qui n'en avaient point du tout.

II. Pierre Damien déplore l'ignorance des pasteurs inférieurs, qui n'entendaient pas même les paroles mystérieuses du terrible sacrifice, et qui, par conséquent, étaient bien éloignés d'avoir les qualités requises et les talens nécessaires pour pouvoir, par leurs prédications, comme il est de leur devoir, abattre et terrasser les idoles, c'est-à-dire, les vices et les brutales passions, qui dominent dans le cœur et dans la vie des fidèles.

« Per episcopalis enim torporis ignaviam ita nunc presbyteri litterarum reperiuntur expertes, ut non modo eorum quæ legerint intelligentiam non attingant, sed syllabatim quoque vix ipsa decurrentis articuli elementa

balbutiant. Et quid jam pro populo in suis precibus supplicat, qui quod loquitur ipse, velut alienus ignorat ? » (L. IV, ep. XIV.)

A peine ces indignes prêtres savaient lire, bien loin d'entendre les termes et le texte sacré de la messe. Voilà un reste de l'ancienne ignorance, qui avait été si extrême, qu'on s'était quelquefois contenté que les clercs constitués dans les ordres sacrés sussent bien lire.

Pierre Damien les déclare coupables de tous les crimes du peuple, que leur ignorance nourrit, et que leurs saintes et vigoureuses instructions pourraient enfin exterminer : « Ita nunc per pseudosacerdotum ignorantiam, qui docere Dei populum nesciunt, fieri dolemus ; et scilicet alii quorum Deus venter est, et terrena sapiunt, luxuriam colant, alii avaritiam, alii rapinis, alii perjuriis deserviant ».

Ainsi, comme on ne devrait être que des évêques habiles, aussi les évêques ne devraient donner les cures qu'à des prêtres capables d'instruire les peuples : « Cum ergo per sacerdotum vecordiam imperitiam plebs indocta depercat, par fuerat, ut episcopalis gravitas a talium se promotione suspenderet, nec alienos excessus in se temeraria præcipatione transferret ».

III. Ce Père, également savant et zélé, et par conséquent très-habile prédicateur selon le devoir d'un évêque, perdit enfin la voix ; et se consolant par les exemples illustres de saint Grégoire et de saint Ambroise, il reconnut enfin que l'éloquence de la bonne vie était une espèce de prédication très-efficace, et beaucoup plus nécessaire que celle de la parole : « Ego cui per sacerdotalis ordinis gradum injunctum est prædicationis officium, vocis incommodum patior, atque ideo ad satisfaciendum plurimæ plebis auribus non assurgo. Sed dum Apostolicæ gratiæ sacerdotis, Gregorium videlicet et Ambrosium, fractum stomachum vocisque defectum conquerentes attendo, desperatione postposita, mentem in statum vivide consolationis attollo ».

Il dit un peu plus bas : « Perfecto prædicatori duo sunt permaxime necessaria, videlicet ut sententiis doctrinæ spiritualis exuberet, et religiose vitæ splendore corruscet. Quod si sacerdos quispiam ad utrumque non sufficit, melior est vita proculdubio quam doctrina. Dulcius est quippe fructus operum,

quam folia nuda verborum ». (L. VIII, ep. I.)

IV. Pierre de Blois fait consister le principal devoir des pasteurs à donner à leur troupeau la pâture sacrée de la parole divine ; puisque c'est comme il faut entendre le commandement que Jésus-Christ fit à saint Pierre, de qui tous les évêques sont en quelque manière les successeurs, de paître ses brebis : « Legimus Christum dixisse ad Petrum : Si amas me, pasce oves meas. Haeres es et vicarius Petri, pasce oves meas evangelizando, fac opus evangelistæ et pastoris ; non erubescas evangelium, si erubescendum non credis pastoris officium ». (De Institut. Episcopi.)

Saint Thomas a remarqué que le Fils de Dieu enjoignit aux apôtres, à qui les évêques ont succédé, de prêcher et de baptiser ; mais avec cette différence, que le pouvoir de prêcher devait être exercé par les apôtres en personne, au lieu que l'office de baptiser devait être commis par les apôtres à des ministres inférieurs. Ce qui semblait être figuré, en ce que Jésus-Christ même ne baptisait point, mais ses disciples. Or, la raison de cette différence se prend de ce que la sagesse et la vertu de celui qui baptise n'influent en rien dans le baptême ; au lieu qu'elles influent merveilleusement dans la prédication.

« Utrumque officium docendi et baptizandi Dominus injunxit Apostolis, quorum vicem gerunt episcopi ; aliter tamen et aliter. Nam officium docendi commisit eis Christus, ut ipsi per se illud exercerent, tanquam principalissimum. Unde et ipsi Apostoli dixerunt : Non est æquum nos relinquere verbum Dei et ministrare mensis. Officium autem baptizandi commisit apostolis, ut per alios exercerent. Unde Apostolus dicit : Non misit me Christus baptizare, sed evangelizare. Et hoc ideo quia in baptizando nihil operatur meritum et sapientia ministri, sicut in docendo. In cujus etiam signum nec ipse Dominus baptizavit, sed discipuli ejus ». (3. P. q. 67, art. 2.)

V. Les conciles et les papes ont aussi recommandé aux évêques la prédication, comme la principale fonction de l'apostolat. (Can. x.)

Innocent III, dans le concile IV de Latran, enjoignit aux évêques de choisir des personnes savantes et pieuses, pour prêcher et pour faire la visite en leur place, quand ils ne pourraient pas la faire en personne : « Episcopi viros idoneos ad sanctæ prædicationis officium adsumant, potentes in opere et sermone, qui